SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

CORREA BRANDAO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula n° 54194097/1, lotada no DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2010, a servidora DHANNA ROSSAS
CANSANCAO NOVAES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 57191000/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1019 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, DOE n° 28.508/18.07.1997, considerando teor
do processo de nº 2010/130013.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES,
matricula nº 57192509/1, para responder pela direção da
DIRETORIA OPERACIONAL, no período de 26.07 a 02.08.2010,
sem ônus para administração.

PORTARIA Nº 1024 DE 18 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de nº 2010/139961.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.08.2010, os efeitos da PORTARIA
Nº 1152/21.08.2007, que cedeu para a Secretaria de Estado
de Assistência e Desenvolvimento Social, a servidora MARIA
ANTONIETA ROCHA DOS SANTOS, cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, matricula n° 3202585/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 1035 DE 18 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/132341.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY
DA SILVA, matricula nº 5146453/4, para responder pela direção
do 12º CENTRO REGIONAL SAÚDE, código GEP.DAS.011.4, no
período de 01 a 30.09.2010, em substituição a titular que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1040 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.08.2010, os efeitos na PORTARIA
Nº 191/18.03.2008, que designou a servidora MARTA
GIANE MACHADO TORRES, matrícula n° 5304946/1, cargo
de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratificada
de CHEFE DA SECAO DE APOIO TECNICO DA UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1043 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do
processo de nº 2010/131166.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE,
matricula nº 57190537/1, para responder pela direção de
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (6º), no período de 02.08 a
31.08.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo
de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1044 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de nº 2010/117970.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2010, os efeitos da PORTARIA Nº
187/01.03.2010, que cedeu para o Instituto de Artes do Pará,
a servidora SILVANETE BARBOSA DA SILVA, cargo de AGENTE
DE PORTARIA, matricula n° 5136075/1, lotada no LABORATÓRIO
CENTRAL.

PORTARIA N° 1045 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/153098-163319.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 577/24.05.2010, publicada
no DOE n° 31.721/02.08.2010, que cedeu a servidora BRENA
TOCANTINS DE MIRANDA, matricula n° 57197607/1, lotada na
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para a Fundação de
Amparo a Pesquisa do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1047 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do
processo de nº 2010/129636.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNCAO,
matricula nº 54184215/2, para responder pela direção
do DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE
ASSISTENCIAL, código GEP.DAS.011.4, no período de 01.07 a
30.07.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo
de férias regulamentares.

PORTARIA N º 1048 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/77420.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS
GASPAR VIANNA, a servidora CARMEN CECILIA GUILHON LOBO,
matricula n° 54193859/2, cargo de MEDICO CIRURGIA GERAL,
lotada no CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1051 DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
o disposto no art. 1º , inciso II, alínea “I” da Lei Complementar
nº 064, de 18 de maio de 1990 e o comprovante do registro de
candidatura junto ao tribunal Regional Eleitoral e ainda teor do
processo de nº 2010/123119.
R E S O L V E:
AUTORIZAR afastamento do servidor MARCUS BENEDITO
FERREIRA LOBATO, matricula n° 54192026/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, para
candidatar-se a cargo eletivo, no período de 03.07 a 03.10.2010.

PORTARIA Nº 1052 DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
o disposto no art. 1º , inciso II, alínea “I” da Lei Complementar
nº 064, de 18 de maio de 1990 e o comprovante do registro de
candidatura junto ao tribunal Regional Eleitoral e ainda teor do
processo de nº 2010/125394.
R E S O L V E:
AUTORIZAR afastamento do servidor ANTONIO CARLOS MATTA
DA SILVEIRA, matricula n° 726648/1, cargo de MEDICO, lotado
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para candidatar-se a cargo
eletivo, no período de 03.07 a 03.10.2010.

PORTARIA Nº 1053 DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
o disposto no art. 1º , inciso II, alínea “I” da Lei Complementar
nº 064, de 18 de maio de 1990 e o comprovante do registro de
candidatura junto ao tribunal Regional Eleitoral e ainda teor do
processo de nº 2010/115984.
R E S O L V E:
AUTORIZAR afastamento da servidora SUZANA CARVALHO
LOBAO, matricula n° 107808/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada
no CENTRO DE SAÚDE AUGUSTO CORRÊA, para candidatar-se a
cargo eletivo, no período de 03.07 a 03.10.2010.

PORTARIA N° 1054 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/110153.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ALDEMIRA MARIA VIEIRA DE SOUZA,
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 57191331/1, lotada no
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para participar do
curso de PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, SOCIEDADE E ENDEMIAS
NA AMAZÔNIA, no período de 01.06.2010 a 30.05.2012, com

garantia de seus vencimentos e vantagens.
PORTARIA Nº 1066 DE 24 DE AGOSTO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/153096.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

CLICIA LOPES
NERI SAMPAIO

57191350/1 FARMACEUTICO EXCELENTE
UNIDADE DE REFERÊNCIA

ESPECIALIZADA
SANTARÉM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
02.09.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 354 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 29.07.2010, a servidora CRISTINA MARIA
BARBOSA BORDALO, matricula de nº 54184180/1, cargo TECNICO
DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 355 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010, a servidora EDLEIA DA SILVA
BRAGA, matricula de nº 5160430/2, cargo TECNICO DE
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 356 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30.07.2010, DEUSANA LUCIA SENA BATISTA,
matricula nº 57231726/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, no
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 357 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010, o servidor ANTONIO RODRIGUES
SERRAO, matricula nº 57231723/1, cargo MOTORISTA, no
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 358 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010, o servidor ANDERSON
FERREIRA LIMA, matricula nº 57231718/1, cargo TECNICO DE
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 359 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C- 131,